MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO (PRPG)

OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - PRPG-UFPB (11.00.40)
(Identificador: 202310739)

Nº do Protocolo: 23074.011998/2022-98
João Pessoa-PB, 16 de Fevereiro de 2022.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO (PRPG)

Título: Comunicado - Pós-graduação - Auxílio Financeiro

Assunto: 992 - COMUNICADOS E INFORMES

Prezados discentes de pós-graduação da Universidade Federal da Paraíba,

Considerando a homologação dos Editais de Auxílio Financeiro – Mérito Acadêmico e Vulnerabilidade
Socioeconômica, realizados em dezembro de 2021, a Pró-reitoria de Pós-graduação da Universidade Federal
da Paraíba e a Pró-reitoria Administrativa apresentam informações a respeito do trâmite referente ao processo
administrativo de pagamento das bolsas de pós-graduação.

Comunicamos, para fins de transparência e publicidade, que os 196 alunos aprovados nos Editais de Mérito e
Vulnerabilidade já foram devidamente cadastrados como bolsistas da instituição, para os pagamentos,
conformes os termos definidos nos dois editais.

Ressaltamos que as bolsas concedidas pela Pró-reitoria de Pós-graduação já foram solicitadas por meio de
processo administrativo para a Pró-reitoria administrativa. A Pró-reitoria administrativa, por sua vez, está
aguardando a liberação do repasse financeiro, referente ao pagamento das parcelas das bolsas de pós-
graduação. Este repasse ocorre até o décimo dia útil de cada mês e está vinculado à competência do mês
imediatamente anterior.

Desta forma, informamos aos discentes contemplados pelos Editais que o recebimento da primeira parcela do
auxílio financeiro está previsto para até o 10º dia útil de cada mês, dependendo do repasse financeiro do
Ministério da Educação (MEC), a começar pelo mês de março de 2022, dentro dos termos dos editais (seis
meses de pagamentos).

Salientamos que os Editais de Auxílio Financeiro – Mérito Acadêmico e Vulnerabilidade Socieconômica foram
criados com o objetivo de reforçar o nosso compromisso, enquanto instituição de ensino superior, com a pós-
graduação e a comunidade acadêmica.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas e outras informações, por meio de nossas redes sociais,
bem como pelo site da PRPG (Pró-reitoria de Pós-graduação), além do contato pelo telefone 3216-7216 e e-
mail sec.prpg@gmail.com.

Atenciosamente,

Fernando Guilherme Perazzo Costa – Pró-reitor – Pró-reitoria de Pós-graduação
Edilean Kleber da Silva Bejarano Aragón – Pró-reitor – Pró-reitoria Administrativa

(Autenticado em 16/02/2022 16:11)
FERNANDO GUILHERME PERAZZO COSTA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 2208274

(Autenticado em 17/02/2022 10:47)
EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1522969

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 6, ano: 2022, documento (espécie): OFÍCIO ELETRÔNICO, data de emissão: 16/02/2022 e o

código de verificação: dc88cf6683

mailto:sec.prpg@gmail.com
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf